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COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 178 del 21/09/2018 
 

 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020 AI SENSI 
DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000. 

  

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventuno del mese di settembre, con inizio alle ore 
12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x
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LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 in data 26.07.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – 
PERIODO 2018/2020 – (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000). 
PRESENTAZIONE.”, corredata dal parere del Collegio dei revisori dei conti; 
 
Visto l’atto di Consiglio Comunale n. 33 in data 08.08.2017, esecutivo ai sensi di legge, di 
presa d’atto della suddetta deliberazione; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 02.03.2018, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 02.03.2018, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80 in data 17.04.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) e il Piano degli 
Obiettivi 2018 – 2020; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 132 in data 28.06.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano della Performance 2018-2020, ad 
integrazione della predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2018; 
 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 177 in data 21.09.2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata effettuata una variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 ex art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di dover apportare al Piano esecutivo di gestione 2018/2020 le conseguenti 
variazioni; 
 
Ricordato che: 

• l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, 
per l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 
al d.Lgs. n. 118/2011); 

• ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in 
categorie, in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi 
sono ripartiti in titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, 
comma 9); 

• nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I 
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario 
(art. 169, comma 2);  

 
Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le 
variazioni al piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella 
competenza dei dirigenti, ai sensi del comma 5-quater del medesimo articolo; 

• il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati 
appartenenti a titoli diversi; 



• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione 
possono essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 

 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• dei Responsabili dei settori I e II, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.Lgs. 
n. 267/2000, nel rispetto dell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità; 

• del Responsabile del Settore Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 
153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi integralmente richiamate e trascritte 
 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 le variazioni al 
piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020, di cui all’allegato prospetto A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, relative alla quantificazione e 
destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi assegnati; 

2. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili dei settori I e II; 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e 
palese 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 21/09/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore I f.f. 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

 
Il Responsabile del Settore II 

f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:    Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 21/09/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott.  Francesco De Ruvo 

Il Vice Segretario Generale 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1445 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

28/09/2018 al 13/10/2018. 

Castellana Grotte, 28/09/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 21/09/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 28/09/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 



Allegato n.8

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

al D.Lgs 118/2011

Allegato  delibera di variazione del bilancio 
data   n.protocollo 

Rif.  Atto ORGANO DELIBERANTE del  n. 
VARIAZIONE AL BILANCIO



SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO,

MACROAGGRATO,
CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -

DELIBERA N. 62 
ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 2 Segereteria generale

         124.00 LITI,ARBITRAGGI,RISARCIMENTI,ECC.-PRESTAZIONI DI
SERVIZIO. previsione di competenza

previsione di cassa

312.618,80
374.274,48

0,00
0,00

399.502,97
382.343,82
312.618,80

399.502,97 0,00
8.069,34

Capitolo

01.02-1.03

residui presunti 

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

312.618,80
374.274,48
399.502,97

8.069,34
0,00

0,00
0,00

312.618,80
382.343,82
399.502,97

Totale Titolo 1 Spese correnti 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

312.618,80
374.274,48
399.502,97

8.069,34
0,00

0,00
0,00

312.618,80
382.343,82
399.502,97

Totale Programma 2 Segereteria generale 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

312.618,80
374.274,48
399.502,97

8.069,34
0,00

0,00
0,00

312.618,80
382.343,82
399.502,97

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 0,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 5 Istruzione tecnica superiore

         671.00 SPESE DIVERSE PER MENSE SCOLASTICHE EFFETTUATE DA
TERZI -PRESTAZIONE DI SERVIZIO.(SERVIZIO RILEVANTE AI
FINI IVA).

previsione di competenza
previsione di cassa

51.796,97
290.000,00

0,00
0,00

341.796,97
330.000,00
51.796,97

341.796,97 0,00
40.000,00

Capitolo

04.05-1.03

residui presunti 

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

51.796,97
290.000,00
341.796,97

40.000,00
0,00

0,00
0,00

51.796,97
330.000,00
341.796,97

Totale Titolo 1 Spese correnti 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

51.796,97
290.000,00
341.796,97

40.000,00
0,00

0,00
0,00

51.796,97
330.000,00
341.796,97

Totale Programma 5 Istruzione tecnica superiore 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

51.796,97
290.000,00
341.796,97

40.000,00
0,00

0,00
0,00

51.796,97
330.000,00
341.796,97

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica

         998.00 INTERESSI PASSIVI ED ONERI SU MUTUO FLESSIBILE DI € 1,8
MILIONI - CASSA DD.PP. previsione di competenza

previsione di cassa

0,00
48.069,34

0,00
48.069,34

48.069,34
0,00
0,00

48.069,34 0,00
0,00

Capitolo

08.01-1.07

residui presunti 
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MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO,

MACROAGGRATO,
CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -

DELIBERA N. 62 
ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
48.069,34
48.069,34

0,00
0,00

48.069,34
0,00

0,00
0,00

48.069,34

Totale Titolo 1 Spese correnti 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
48.069,34
48.069,34

0,00
0,00

48.069,34
0,00

0,00
0,00

48.069,34

Totale Programma 1 Urbanistica 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
48.069,34
48.069,34

0,00
0,00

48.069,34
0,00

0,00
0,00

48.069,34

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

364.415,77
712.343,82
789.369,28

48.069,34
0,00

48.069,34
0,00

364.415,77
712.343,82
789.369,28

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA
0,00
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SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO,

MACROAGGRATO,
CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -

DELIBERA N. 62 
ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO  2019

VARIAZIONI

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 2 Segereteria generale

         124.00 LITI,ARBITRAGGI,RISARCIMENTI,ECC.-PRESTAZIONI DI
SERVIZIO.

previsione di competenza 63.000,00 63.000,00
01.02-1.03

previsione di competenza 63.000,00 0,00 0,00 63.000,00Totale Titolo 1 Spese correnti

previsione di competenza 63.000,00 0,00 0,00 63.000,00Totale Programma 2 Segereteria generale

previsione di competenza 63.000,00 0,00 0,00 63.000,00TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 5 Istruzione tecnica superiore

         671.00 SPESE DIVERSE PER MENSE SCOLASTICHE EFFETTUATE DA
TERZI -PRESTAZIONE DI SERVIZIO.(SERVIZIO RILEVANTE AI
FINI IVA).

previsione di competenza 290.000,00 290.000,00
04.05-1.03

previsione di competenza 290.000,00 0,00 0,00 290.000,00Totale Titolo 1 Spese correnti

previsione di competenza 290.000,00 0,00 0,00 290.000,00Totale Programma 5 Istruzione tecnica superiore

previsione di competenza 290.000,00 0,00 0,00 290.000,00TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica

         998.00 INTERESSI PASSIVI ED ONERI SU MUTUO FLESSIBILE DI € 1,8
MILIONI - CASSA DD.PP.

previsione di competenza 48.069,34 48.069,34
08.01-1.07

previsione di competenza 48.069,34 0,00 0,00 48.069,34Totale Titolo 1 Spese correnti

previsione di competenza 48.069,34 0,00 0,00 48.069,34Totale Programma 1 Urbanistica

previsione di competenza 48.069,34 0,00 0,00 48.069,34TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
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MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO,

MACROAGGRATO,
CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -

DELIBERA N. 62 
ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO  2019

VARIAZIONI

previsione di competenza 401.069,34 0,00 0,00 401.069,34TOTALE VARIAZIONI IN USCITA
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SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO,

MACROAGGRATO,
CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -

DELIBERA N. 62 
ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO  2020

VARIAZIONI

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 2 Segereteria generale

         124.00 LITI,ARBITRAGGI,RISARCIMENTI,ECC.-PRESTAZIONI DI
SERVIZIO.

previsione di competenza 90.000,00 90.000,00
01.02-1.03

previsione di competenza 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00Totale Titolo 1 Spese correnti

previsione di competenza 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00Totale Programma 2 Segereteria generale

previsione di competenza 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 5 Istruzione tecnica superiore

         671.00 SPESE DIVERSE PER MENSE SCOLASTICHE EFFETTUATE DA
TERZI -PRESTAZIONE DI SERVIZIO.(SERVIZIO RILEVANTE AI
FINI IVA).

previsione di competenza 290.000,00 290.000,00
04.05-1.03

previsione di competenza 290.000,00 0,00 0,00 290.000,00Totale Titolo 1 Spese correnti

previsione di competenza 290.000,00 0,00 0,00 290.000,00Totale Programma 5 Istruzione tecnica superiore

previsione di competenza 290.000,00 0,00 0,00 290.000,00TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica

         998.00 INTERESSI PASSIVI ED ONERI SU MUTUO FLESSIBILE DI € 1,8
MILIONI - CASSA DD.PP.

previsione di competenza 47.646,33 47.646,33
08.01-1.07

previsione di competenza 47.646,33 0,00 0,00 47.646,33Totale Titolo 1 Spese correnti

previsione di competenza 47.646,33 0,00 0,00 47.646,33Totale Programma 1 Urbanistica

previsione di competenza 47.646,33 0,00 0,00 47.646,33TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
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MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO,

MACROAGGRATO,
CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -

DELIBERA N. 62 
ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO  2020

VARIAZIONI

previsione di competenza 427.646,33 0,00 0,00 427.646,33TOTALE VARIAZIONI IN USCITA
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Maggori Entrate  

Minori Spese     

Totale delle variazioni in aumento 
delle entrate e diminuzioni delle spese

Minori Entrate     

Maggiori Spese 

Totale delle variazioni in diminuzione

delle entrate e in aumento delle spese
48.069,34  - 

48.069,34

 -  - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

48.069,34

48.069,34

2018 2019 2020 Cassa
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